令和元年１１月１９日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

災害対策・防犯等特別委員会

委員長 富田 たく

災害対策・防犯等特別委員会活動経過報告書

災害対策・防犯等特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和元年９月２５日

（１） 報告聴取

  ア 振り込め詐欺被害０（ゼロ）ダイヤルの相談受付状況について

（ア） 運用体制

開庁日（平日）：危機管理対策課

休 日 ・ 夜 間：休日夜間警戒本部（管理職）

（イ） 相談受付件数（平成 30年６月 25日～令和元年６月 24日）

開庁日（平日）：636件

休 日 ・ 夜 間：171件

  イ 令和元年度杉並区総合震災訓練等の実施について

（ア） 令和元年度 杉並区総合震災訓練

  ・日時及び場所

令和元年１１月９日（土）午前 10時から午後１時まで都立和田堀公園第一

競技場で実施

・訓練想定

首都直下地震（杉並区震度６強）が発生し、区は避難勧告を発令し、区民は

これに基づき避難を開始する。

     ・内容

      地域住民の防災力向上・防災意識啓発を行う各種体験、展示を行い、関係機

関連携による救出救助訓練を行う。

（イ） 震災救援所訓練（各地域における訓練）

  ・目的

   震災救援所の開設・運営に向け、役割意識の醸成や区民の避難確保等の災害

対応力を身につけるとともに、地域の防災力向上を図る。

  ・内容

   震災救援所立ち上げ訓練のほか、施設の安全点検、応急給水、炊き出し訓練

等を各震災救援所で決めて実施する。

     ・実施時期

      ９月から 12月を中心に各震災救援所で設定。

  ウ 台風第１５号接近に伴う区の対応等について

（ア） 台風情報

総雨量：128 mm  時間最大雨量：28 mm  瞬間最大風速：29.8 m／秒

河川水位等：警戒水位到達局なし、調節池流入状況なし

（イ） 水防態勢

・８日 １０時１９分 大雨注意報発令

 情報連絡体制、参集人数計１０名

     ・８日 １６時０７分 大雨警報発令

      都市型災害対策緊急部隊招集、参集人数計８４名

     ・９日 ８時００分 大雨・洪水警報解除

      都市型災害対策緊急部隊態勢解除、情報連絡体制移行

     ・９日 ９時１４分 大雨注意報解除

      情報連絡体制解除

（ウ） 避難所開設状況

７か所開設し、２施設で３人が避難。

（エ） 報告のあった被害状況

  ・浸水被害、人的被害なし。

  ・高円寺２、３丁目で計 1,875件が停電。

  ・倒木が 98件、建物・設備等の損壊が 57件。

  ・区施設では、雨漏り等 84件、建物・設備等被害 43件、倒木等 106件。

  ・罹災調査関係（令和元年９月２４日現在）

   依頼 55件：住居半壊 １件  住居一部損壊 38件

         無被害判定、調査・判定未了 16件

２ 令和元年１１月９日

（１）委員の派遣

令和元年度杉並区総合震災訓練を視察するため、以下の場所に委員を派遣した。

都立和田堀公園（杉並区大宮２－２６）